Постановление главы Городского округа Верхняя Тура
[bookmark: _GoBack]от 14.01.2021 №5

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Городском округе Верхняя Тура на 2021 год

[bookmark: sub_1]В соответствии с Правилами персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Свердловской области, утвержденными Приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 26.06.2019 № 70 – Д «Об утверждении методических рекомендаций «Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Свердловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.  Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в Городском округе Верхняя Тура на 2021 год (прилагается).
          2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Администрации в сети «Интернет».
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Городского округа Верхняя Тура Аверкиеву Ирину Михайловну.

2

Глава городского округа	И.С. Веснин
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
Городского округа Верхняя Тура
От 14.01.2021г. № 5
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации системы персонифицированного финансирования системы дополнительного образования детей в Городском округе Верхняя Тура»

План мероприятий («дорожная карта») по реализации системы персонифицированного финансирования системы дополнительного образования детей в Городском округе Верхняя Тура

Цель: создание условий для повышения качества и разнообразия ресурсов персонифицированного дополнительного образования детей, реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка»
Задачи:
1. Развитие механизмов вовлечения детей в сферу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей (далее-ПФДО)
2. Обеспечение доступности дополнительного образования с учетом индивидуальных потребностей и особенностей
детям различных категорий (в том числе талантливых детей, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из малоимущих семей)
3.  Кадровое обеспечение системы ПФДО.
Ожидаемые результаты: Не менее 50 % детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории Городского округа Верхняя Тура, получат возможность обучаться с использованием сертификатов дополнительного образования детей в рамках системы ПФДО. Охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным образованием на территории Городского округа Верхняя Тура составит не менее 78 %, охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по сертификатам персонифицированного финансирования - не менее 5%.
	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнитель
	Срок реализации мероприятия
	Результат

	1
	Разработка и утверждение нормативно- правовой документации по вопросам внедрения ПФДО
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»
	Постоянно,
по мере необходимости
	Формирование нормативно- правовой базы внедрения системы ПФДО

	2
	Наполнение регионального навигатора системы ПФДО (66.pfdo.кг) информацией по зачислению, по программам дополнительного образования.
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»
	Постоянно,
по мере необходимости
	Доступность информации для пользователей регионального навигатора.

	3
	Разработка и актуализация дополнительных общеобразовательных программ, их сертификация.
	Образовательные организации
	До 01.08.2021
	Увеличение числа сертифицированных программ, реализуемых в рамках системы ПФДО, на территории Городского округа Верхняя Тура (не менее 3 ед.)

	4
	Разработка и внедрение в образовательный процесс дополнительных общеобразовательных программ, в т.ч. для
детей с различными образовательными потребностями и индивидуальными возможностями:
- разноуровневые;
- сетевые;
- модульные;
- дистанционные;
- адаптированные;
- краткосрочные, в том числе реализуемые
в каникулярный период и период летнего
отдыха
	Образовательные организации
	До 31.12.2021
	Увеличение количества дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых на территории Городского округа Верхняя Тура (не менее 10 ед.)

	5
	Информационно-консультационное сопровождение детей, родителей, педагогов по вопросам ПФДО
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура», образовательные организации
	Постоянно, по мере необходимости
	Повышение информированности родителей, детей, педагогов по вопросам ПФДО

	6
	Проведение конкурсов профессионального мастерства в сфере дополнительного образования
	МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура»
	В течение года
	Выявление талантливых педагогов, повышение кадрового потенциала в образовательных организациях

	7
	Внедрение практики наставничества во всех образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным
общеобразовательным программам
	Образовательные организации
	Постоянно, по мере необходимости
	Формирование эффективной системы поддержки педагогов.